平成２９年９月７日

  教育関係機関所属長
各 市町村教育委員会教育長 殿
  小・中学校長

小林市教育委員会教育長 中屋敷 史 生
小林市立西小林小学校長 鶴 田 純 子
小林市立幸ヶ丘小学校長 黒 岩 尚 子
小林市立西小林中学校長 野 脇 浩 文

平成２８・２９年度 小林市教育委員会指定研究学校

西小林中学校区［学力向上］研究公開の御案内

初秋の候 皆様方におかれましては、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、小林市では、「『学びたい』『学ばせたい』気持ちを高める小林教育」を教育目標とし、「知、徳、体、食」

のバランスのとれた教育を推進しております。

その具現化のため、市内全ての中学校区で連携型の一貫教育を導入し、小中学校が９年間を見通した教

育活動を進めており、昨年度から西小林中学校区の３校（西小林小学校・幸ヶ丘小学校・西小林中学校）が、小

中一貫した学力向上について研究に取り組んでまいりました。

つきましては、下記のとおり研究公開を開催いたします。御多用とは存じますが、皆様方に御参加いただ

き、御指導・御助言を賜りますよう御案内申し上げます。

記

［研究主題］

  小中一貫教育における確かな学力を身に付けた児童生徒の育成

   ～主体的・協働的に学ぶ授業づくりを通して～

 １ 期 日    平成２９年１０月２７日（金）

 ２ 会 場        小林市立西小林小学校（受付・全体会・公開授業・分科会）

              小林市立西小林中学校（公開授業・分科会）

  ３ 日 程
   ［西小林小学校会場］

       13:15  13:45       14:10  1４:25      15:10  15:25          16:20 16:30

受付
全体会

開会行事
移動 公開授業 移動

分科会
（西小林小分科会・
  幸ヶ丘小分科会）

閉会
行事

 ［西小林中学校会場］

14:10  1４:25       15:15 15:25           16:20 16:30

移動 公開授業 移動
分科会

（西小林中分科会）
閉会
行事

      ※ 一般の受付及び全体会の場所は、西小林小学校体育館です。

  ４ 全体会（13:45～14:10）
    開会行事
    あいさつ      小林市長          肥 後 正 弘
    基調提案     小林市立西小林小学校 教諭 吉 永 尊 昭
              小林市立幸ヶ丘小学校 教諭 大 峯 春 菜

小林市立西小林中学校 教諭 長 野 裕 介
 ５ 公開授業
  ［西小林小学校会場 14:25～15:10］
   （西小林小）

学年・組 教科等 単 元・題 材 等 授 業 者 場 所

１年１組 算 数  かたちづくり 小野  理恵 1 年 1 組

２年１組 国 語
 どうぶつのひみつをみんなで
 さぐろう「ビーバーの大工事」

馬場田 享子 ２年 1 組

３年１組 算 数  何倍でしょう 吉永  尊昭 ３年 1 組

４年１組 国 語
 くらしの中にある「和」と「洋」
 を調べよう「くらしの中の和と洋」

森田  和子 ４年 1 組

５年１組 算 数  面積 佐藤 亜由美 ５年 1 組

６年１組 社 会  国力の充実をめざす日本と国際社会 長友  昌子 ６年 1 組

３ 組 生活単元  秋まつりをしよう 山下 麻理子
３ 組

４ 組 自立活動  秋まつりをしよう 畑中  俊紀

   （幸ヶ丘小）

学年・組 教科等 単 元・題 材 等 授 業 者 場 所

６年 1 組 算 数  立体の体積 柚木﨑 誠 少人数教室

  ［西小林中学校会場 14:25～15:15］
   （西小林中）

学年・組 教科等 単 元・題 材 等 授 業 者 場 所

１年 1 組 理 科
 光・音・力による現象
「光による現象」 山之内 靖子 理 科 室

２年１組 数 学  図形の調べ方「多角形の角」
木村 公一朗
長野  裕介 ２年１組

３年１組 国 語
 いにしえの心を語ろう
 夏草一「おくのほそ道」から 足立  文枝 ３年１組

１年３組 数 学
 買い物をして調理するまでの
 計算をしよう 合田  りえ １年３組

３年２組 社 会  人権と日本国憲法 田尻  洋貴 ３年２組

６ 分科会（15:25～16:20）
    西小林小分科会会場：西小林小 体育館  幸ヶ丘小分科会会場：西小林小 少人数教室

西小林中分科会会場：西小林中 体育館
   ・ 説 明
   ・ 質疑応答・協議

  ・ 講 評   小林市教育委員会 指導主事  二方  和也（西小林小分科会）
           小林市教育委員会 指導主事  山本   敏（幸ヶ丘小分科会）

           南部教育事務所   指導主事  野口  貴史（西小林中分科会）

７ 閉会行事（16:20～16:30）
  ・ あいさつ   小林市教育委員会 教育長   中屋敷 史生（西小林小分科会）
          小林市教育委員会 教育部長  山下  康代（幸ヶ丘小分科会）

           小林市教育委員会 教育指導監 大山  和彦（西小林中分科会）

   ・ 謝 辞   小林市立西小林小学校 校長  鶴田  純子（西小林小分科会）
           小林市立幸ヶ丘小学校  校長  黒岩  尚子（幸ヶ丘小分科会）
           小林市立西小林中学校 校長  野脇  浩文（西小林中分科会）

  ８ その他

  〇 一般の先生方の受付については、西小林小学校の体育館で行います。

〇 全体会は、西小林小学校の体育館で行います。全体会後、各授業会場へ徒歩で

移動となります。

〇 各自上履き、スリッパの御準備をお願いいたします。

 ９ アクセス及び駐車場

１０ 参加申込について
   参加申込については、別添の参加申込用紙に御記入の上、小学校は西小林小学校まで、中学

校は西小林中学校までＦＡＸでお申し込みください。  申込締切 １０月１０日（火）

（FAX：西小林小学校（0984）２７－１８４０ 西小林中学校（0984）２７－１７４０）

◇小林市立西小林小学校  ℡:0984-27-1512

 〒886-0005 小林市南西方６０６８番地１

◇小林市立西小林中学校  ℡:0984-27-1612

 〒886-0005 小林市南西方６１４９番地

西小林駅
はまだ
ストアー

西之原

石塚

至 えびの市

至 小林市

至 小林市

至 えびの市

国道２２１号

県道５３号

駐在所

プ
ー
ル

プ
ー
ル

一般駐車場

一般駐車場

小学校入口

中学校入口

来賓駐車場 【西小林中学校】

【西小林小学校】

【小林市から 約１５分 ・ 都城市から 約７０分】

 国道２２１号をえびの市方面へ → 石塚交差点を左折 → かおる幼稚園を左折

 県道５３号（山麓線）をえびの市方面へ → モシモシークスを右折

かおる
幼稚園

モシモ
シークス

来賓駐車場

https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1502347382/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cDovL2lsbHBvcC5jb20vaW1nX2lsbHVzdC9jaGlsZGNhcmUvc2Vhc29uMDlfYTIzLnBuZw--/RS=^ADB48gTz5fWF3mRMkTA6zb200rXfWY-;_ylt=A2Rioub1ropZtzEAODSU3uV7;_ylu=X3oDMTBhaTVyaTNoBHZ0aWQDSVMwMDE-
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1502347382/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cDovL2lsbHBvcC5jb20vaW1nX2lsbHVzdC9jaGlsZGNhcmUvc2Vhc29uMDlfYTIzLnBuZw--/RS=^ADB48gTz5fWF3mRMkTA6zb200rXfWY-;_ylt=A2Rioub1ropZtzEAODSU3uV7;_ylu=X3oDMTBhaTVyaTNoBHZ0aWQDSVMwMDE-

西小林中学校区［学力向上］研究公開 参加申込用紙

※ＦＡＸ送信票等は不要です。本用紙のみでお送りください。

送信先 ： 西小林（ 小 ・ 中 ）学校

※小・中の別を〇で囲んでください。

送信元

所属（学校名）

記入者職・氏名

連絡先（TEL）

  【参加者及び参加希望】

№ 職名 氏    名

参 加 希 望

公 開 授 業
分 科 会

校種 学年 教科

記入例 教諭 〇 〇 〇 〇 西小・幸小・西中 ３ 算数 西小・幸小・西中

１

西小・幸小・西中

西小・幸小・西中

２

西小・幸小・西中

西小・幸小・西中

３

西小・幸小・西中

西小・幸小・西中

４

西小・幸小・西中

西小・幸小・西中

５

西小・幸小・西中

西小・幸小・西中

６

西小・幸小・西中

西小・幸小・西中

７

西小・幸小・西中

西小・幸小・西中

８

西小・幸小・西中

西小・幸小・西中

９

西小・幸小・西中

西小・幸小・西中

１０

西小・幸小・西中

西小・幸小・西中

※複数の授業を参観される場合は、主な希望のみ御記入ください。

FAX：西小林小学校（0984）２７－１８４０ 西小林中学校（0984）２７－１７４０